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OFICIO: IDAIP/2182/16
Durango, Dgo., a 02 de agosto de 2016
C. SOLICITANTE.
PRESENTE.- 
En atención a su solicitud de información registrada a través de MEDIOS ELECTRONICOS, el día 01 de julio del año en curso, a la que se le asignó el número de folio 00242416, mediante la cual requirió de este Instituto la siguiente información: 
Primer pregunta:

“1.- El número total de solicitudes de acceso a la información pública de todos los sujetos obligados incluyendo el órgano Garante de Transparencia, recibidas mensualmente durante los años 2012, 2013, 2014, y 2015.”; 
Le anexo la siguiente tabla que contiene las solicitudes de Información recibidas por los sujetos obligados de 2012 al 2015.
	Solicitudes de información presentadas 2012
	Total

	Poder Ejecutivo
	1076

	Poder Legislativo
	112

	Tribunal Superior de Justicia
	48

	Tribunal Electoral del Poder Judicial del Estado de Durango
	10

	Tribunal de Justicia Fiscal y Administrativa del Judicial del Estado de Durango
	0

	Tribunal para Menores Infractores del Poder Judicial del Estado
	0

	Comisión Estatal de Derechos Humanos
	0

	Comisión Estatal para la Transparencia y Acceso  a la Información Pública
	239

	Instituto  Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Durango
	27

	Universidad Juárez del Estado de Durango
	3

	H. Ayuntamiento del Municipio de Canatlán
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Canelas
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Coneto de Comonfort
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Cuencamé
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Durango
	1016

	H. Ayuntamiento del Municipio de El Oro
	2

	H. Ayuntamiento del Municipio de Guadalupe Victoria
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Guanaceví
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Hidalgo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Indé
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Mapimí
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Mezquital
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nazas
	2

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nombre de Dios
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nuevo Ideal
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Ocampo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Otáez
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Pánuco de Coronado
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Peñón Blanco
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Poanas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Pueblo Nuevo
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Rodeo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Bernardo
	7

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Dimas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Juan de Guadalupe
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Juan del Río
	13

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Luís del Cordero
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Pedro del Gallo
	4

	H. Ayuntamiento del Municipio de Santa Clara
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Santiago Papasquiaro
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Simón Bolívar
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil
	4

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tamazula
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tepehuanes
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tlahualilo
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Topia
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Vicente Guerrero
	1

	R. Ayuntamiento del Municipio de Gómez Palacio
	554

	R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo
	89

	Aguas del Municipio de Durango (AMD)
	7

	Sistema Descentralizado de Agua Potable (SIDEAPA)
	0

	Partido Acción Nacional
	0

	Partido Movimiento Ciudadano
	0

	Partido de la Revolución Democrática
	0

	Partido del Trabajo 
	0

	Partido Duranguense 
	0

	Partido Nueva Alianza 
	0

	Partido Revolucionario Institucional
	0

	Partido Verde Ecologista de México 
	0


	Solicitudes de información presentadas 2013
	Total

	Poder Ejecutivo
	1086

	Poder Legislativo
	110

	Tribunal de Justicia Fiscal y Administrativa
	0

	Tribunal Electoral del Estado de Durango
	28

	Tribunal para Menores infractores
	2

	Tribunal Superior de Justicia
	79

	Comisión Estatal de Derechos Humanos
	0

	Instituto Duranguense de Acceso a la Información Publica
	309

	Instituto Electoral y de Participación Ciudadana
	290

	Universidad Juárez del Estado de Durango
	7

	H. Ayuntamiento del Municipio de Canatlán
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Canelas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Coneto de Comonfort
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Cuencamé
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Durango
	838

	H. Ayuntamiento del Municipio de El Oro
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Guadalupe Victoria
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Guanaceví
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Hidalgo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Indé
	3

	H. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Mapimí
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Mezquital
	3

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nazas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nombre de Dios
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nuevo ideal
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Ocampo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Otáez
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Panuco de Coronado
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Peñón Blanco
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Poanas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Pueblo Nuevo
	4

	H. Ayuntamiento del Municipio de Rodeo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Bernardo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Dimas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Juan de Guadalupe
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Juan del Rio
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Luis del Cordero
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Pedro del Gallo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Santa Clara
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Santiago Papasquiaro
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Simón Bolívar
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil
	4

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tamazula
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tepehuanes
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tlahuálilo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Topia
	6

	H. Ayuntamiento del Municipio de Vicente Guerrero
	0

	R. Ayuntamiento del Municipio de Gómez Palacio
	670

	R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo
	60

	Aguas del Municipio de Durango
	7

	Sistema Descentralizado de Agua Potable y Alcantarillado de Gómez Palacio
	1

	Partido Acción Nacional
	0

	Partido de la Revolución Democrática
	0

	Partido del Trabajo 
	0

	Partido Duranguense 
	0

	Partido Movimiento Ciudadano
	0

	Partido Nueva Alianza 
	0

	Partido Revolucionario Institucional
	0

	Partido Verde Ecologista de México 
	0


	Solicitudes de información presentadas 2014
	Total

	Poder Ejecutivo
	1087

	Poder Legislativo
	155

	Tribunal Superior de Justicia
	124

	Tribunal de Justicia Fiscal y Administrativa
	0

	Tribunal para Menores infractores
	0

	Tribunal Electoral del Estado de Durango
	13

	Comisión Estatal de Derechos Humanos
	3

	Universidad Juárez del Estado de Durango
	5

	Instituto Electoral y de Participación Ciudadana
	69

	Instituto Duranguense de Acceso a la Información Publica
	235

	Aguas del Municipio de Durango
	25

	H. Ayuntamiento del Municipio de Canatlán
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Canelas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Coneto de Comonfort
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Cuencamé
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Durango
	1181

	H. Ayuntamiento del Municipio de El Oro
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Guadalupe Victoria
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Guanaceví
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Hidalgo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Indé
	2

	H. Ayuntamiento del Municipio de Mapimí
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Mezquital
	4

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nazas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nombre de Dios
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nuevo ideal
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Ocampo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Otáez
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Panuco de Coronado
	2

	H. Ayuntamiento del Municipio de Peñón Blanco
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Poanas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Pueblo Nuevo
	5

	H. Ayuntamiento del Municipio de Rodeo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Bernardo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Dimas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Juan de Guadalupe
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Juan del Río
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Luis del Cordero
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Pedro del Gallo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Santa Clara
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Santiago Papasquiaro
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Simón Bolívar
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tamazula
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tepehuanes
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tlahuálilo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Topia
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Vicente Guerrero
	3

	R. Ayuntamiento del Municipio de Gómez Palacio
	319

	R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo
	68

	Sistema Descentralizado de Agua Potable y Alcantarillado de Gómez Palacio
	0

	Partido Acción Nacional
	0

	Partido de la Revolución Democrática
	0

	Partido del Trabajo 
	0

	Partido Duranguense 
	2

	Partido Movimiento Ciudadano
	0

	Partido Nueva Alianza 
	0

	Partido Revolucionario Institucional
	0

	Partido Verde Ecologista de México 
	0


	Solicitudes de información presentadas 2015
	Total

	   Poder Ejecutivo
	1123

	Poder Legislativo
	100

	Poder Judicial del Estado
	136

	Tribunal de Justicia Fiscal y Administrativa
	0

	Tribunal Estatal Electoral
	7

	Tribunal para Menores Infractores
	2

	Comisión Estatal de Derechos Humanos
	13

	   Instituto Duranguense de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos   Personales
	305 

	Instituto Electoral y de Participación Ciudadana
	135

	    Universidad Juárez del Estado de Durango
	20

	H. Ayuntamiento del Municipio de Canatlán 
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Canelas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Coneto de Comonfort
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Cuencamé
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Durango
	1166

	H. Ayuntamiento del Municipio de El Oro
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Guadalupe Victoria
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Guanaceví
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Hidalgo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Indé
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Mapimí
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de El Mezquital
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nazas
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nombre de Dios
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Nuevo Ideal 
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Ocampo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Otáez
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Panuco de Coronado
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Peñón Blanco
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Poanas
	2

	H. Ayuntamiento del Municipio de Pueblo Nuevo
	11

	H. Ayuntamiento del Municipio de Rodeo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Bernardo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Dimas 
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Juan de Guadalupe
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Juan del Río
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Luis del Cordero
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de San Pedro del Gallo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Santa Clara
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Santiago Papasquiaro
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Simón Bolívar
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tamazula
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tepehuanes
	1

	H. Ayuntamiento del Municipio de Tlahuálilo
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Topia
	0

	H. Ayuntamiento del Municipio de Vicente Guerrero
	0

	R. Ayuntamiento del Municipio de Gómez Palacio
	341

	R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo
	61

	Aguas del Municipio de Durango
	25

	Sistema Descentralizado de Agua Potable y Alcantarillado de Gómez Palacio
	0

	Partido Acción Nacional
	0

	Partido de la Revolución Democrática
	0

	Partido del Trabajo 
	0

	Partido Movimiento Ciudadano
	0

	Partido Nueva Alianza 
	0

	Partido Revolucionario Institucional
	0

	 Partido Duranguense
	1

	 Partido Encuentro social
	0

	 Partido Verde Ecologista
	0


Segunda pregunta:
“2.- El número total de solicitudes de acceso, rectificación, cancelación y oposición de datos personales de todos los sujetos obligados incluyendo el órgano Garante de Transparencia, recibidas mensualmente durante los años 2012, 2013, 2014, y 2015.”; 
Le informo lo siguiente:

En los años 2012, 2013 y 2014 no se recibieron solicitudes ARCO, en el 2015 solamente el Instituto recibió 13 solicitudes, como se aprecia en la tabla siguiente: 

	Instituto Duranguense de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos Personales
	13 tipo ARCO


Hago de su conocimiento que en la anterior Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, correspondiente a los años 2012 al 2015, menciona en su Artículo 69 lo siguiente:

“Art. 69. Antes de que termine el primer trimestre de cada año, todos los sujetos obligados directos deberán presentar a la Comisión, un informe correspondiente al año anterior.
Dicho informe debe incluir el número de solicitudes de información presentadas ante el sujeto obligado y la información objeto de las mismas; la cantidad de solicitudes procesadas y respondidas, así como el número de solicitudes pendientes, las prórrogas por circunstancias excepcionales; el tiempo de procesamiento y la cantidad de servidores públicos involucrados en la tarea, la cantidad de resoluciones tomadas por dicho ente denegando las solicitudes de información presentadas al mismo y los fundamentos de cada una de dichas resoluciones; así como lo relativo a la tramitación de las acciones de protección de datos personales.”
Dicho lo anterior, se le entrega la información anualmente y no mensual como usted lo solicito. 
Además hago de su conocimiento que el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), en su criterio 9/10 dice:

“Las dependencias y entidades no están obligadas a generar documentos ad hoc para responder una solicitud de acceso a la información.

Tomando en consideración lo establecido por el artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece que las dependencias y entidades sólo estarán obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, las dependencias y entidades no están obligadas a elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información, sino que deben garantizar el acceso a la información con la que cuentan en el formato que la misma así lo permita o se encuentre, en aras de dar satisfacción a la solicitud presentada.

Expedientes: 

0438/08 Pemex Exploración y Producción – Alonso Lujambio Irazábal

1751/09 Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México S.A. de C.V. – María Marván Laborde

2868/09 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología – Jacqueline Peschard Mariscal

5160/09 Secretaría de Hacienda y Crédito Público – Ángel Trinidad Zaldívar

0304/10 Instituto Nacional de Cancerología – Jacqueline Peschard Mariscal

Criterio 9/10”

Le adjunto enlace:

Criterio 9/10. Las dependencias y entidades no están obligadas a generar documentos ad hoc para responder una solicitud de acceso a la información
Esperando haber atendido de manera satisfactoria su solicitud de información, le comunico que en caso de no estar conforme con la respuesta otorgada, podrá interponer su Recurso de Revisión ante este Instituto, dentro de los quince días hábiles siguientes a la notificación del presente escrito, por sí mismo o a través de su representante, de manera directa, en la Plataforma Nacional o por medios electrónicos, en términos de lo dispuesto por los artículos, 138 y 139 de la Ley de la materia.

Asimismo, de requerir orientación o asesoría en el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, puede comunicarse vía telefónica con el suscrito al (618) 811 77 12 o al 01800 581 72 92, ó por correo electrónico a buzon@idaip.org.mx.
Se emite la respuesta anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118, 120 y 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.
A T E N T A M E N T E
ARMANDO ESPINOSA AGUILERA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDAIP

[image: image1.png]